
'~
 

COMUNE DI NAI'eU•

DIPARTIMENTO AMBIENTE 
Servizio Tutela della Salute 

ORDINANZA SINDACALE 

prot i del ,d.:)..-:.v..2::.2ç)lO 

Oggetto: Programma di sterilizzazione farmacologica dei colombi urbani (Columbia livia varo 
domestica) 

IL SINDACO 
Premesso 

Che con Ordinanza Sindacale n. 621 del 16 aprile 2007 è stato attivato nella città di Napoli, per 
ragioni di igiene e sanità pubblica, il programma di sterilizzazione farmacologica dei colombi nei 
siti individuati a più alta incidenza e rischio dai Servizi veterinari dell' ASL NA 1, sulla scorta del 
censimento effettuato nel 2006 delle colonie di colombi che creano condizioni di degrado urbano e 
di potenziale pericolo per la diffusione di antropozoonosi 

Che sulla scorta dei risultati positivi conseguiti nel 2007 e attestati dai competenti Servizi Veterinari 
dell'ASL NA 1, il programma di sterilizzazione farmacologica è stato esteso, con Ordinanza 
Sindacale progr. 253 del 5 marzo 2008, su altri siti parimenti individuati a rischio dai medesimi 
Servizi Veterinari 

Che con Ordinanza Sindacale progr. 164 del 20 febbraio 2009 è stata ordinata la prosecuzione del 
predetto programma in considerazione dell'esito positivo del programma 2008, avendo i Servizi 
Veterinari rappresentato che la scelta dei siti di somministrazione aveva avuto "l'obiettivo di 
garantire una progressiva defervescenza dell' elevato numero di colombi nei punti più critici della 
città e contemporaneamente un monitoraggio dell'intero territorio cittadino" 

Considerato 

Che con nota pro!. l284/C del 03/1212009 l'Area Sanità Pubblica Veterinaria dell' ASL NA 1 ha 
fatto pervenire relazione inerente l'esito del programma per l'armo 2009 evidenziando che "il 
controllo delle nascite eseguito con la somministrazione di granella di mais medicata con 
nicarbazina si è dimostrata finora una strategia efficace per il contenimento delle colonie di 
colombi" e che i dati riportati ad oggi per la città di Napoli "descrivono lma diminuzione annua, 
fino al terzo anno di trattamento, compresa fra il 25 e il 30% degli animali delle colonie trattate." 



Che con la medesima nota l'Area Sanità Pubblica Veterinaria dell' ASL NA I ha altresì 
rappresentato la necessità del prosieguo della somministrazione con il "coinvolgimento di tutti i siti 
finora trattati, al fine di estendere i benefici del trattamento al maggior numero possibile di 
esemplari così da raggiungere al meglio i risultati previsti dal programma" 

Che con successive note prot. n.n 19/CO del 08/0112010 e 94/CO del 27/0112010, l'Area Sanità 
Pubblica Veterinaria dell' ASL NA 1 ha ribadito la necessità della prosecuzione del programma in 
tutti i siti già trattati '-in quanto il mantenimento anche per il 2010 delle colonie sottoposte a 
sterilizzazione farmacologica risulta fondamentale ai fini della riuscita del progetto." 

Considerato altresì che il programma, effettuato mediante somministrazione di mangime 
addizionato con nicarbazina, è motivato dal rischio sanitario evidenziato dai competenti Servizi 
Veterinari dell'ASL NA l, in quanto il colombo urbano - Columbia livia - in condizioni di 
sovraffollamento rappresenta per l'uomo e per gli animali domestici un reale pericolo sia di tipo 
diretto, come possibile veicolo di microrganismi patogeni (zoonosi) sia di tipo indiretto con 
fecalizzazione ambientale e conseguente proliferazione di batteri potenzialmente patogeni 

Ritenuto necessario, sulla scorta di quanto rappresentato dai competenti Servizi Veterinari dell' ASL 
NA l, proseguire per l'anno 2010 il programma di sterilizzazione farmacologica in tutti i siti già 
trattati 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento di Prevenzione della AS.L Napoli l: 

Visto il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 8.2.1954, n. 320 art. 160; 

Vista la Legge 23.12.1978 n. 833; 

Visto il T.V. Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lvo 18.8.2000, n. 267 
art. 50; 

ORDINA 

La prosecuzione per l'anno 2010 del programma di sterilizzazione farmacologica dei colombi nei 
siti individuati a più alta incidenza e rischio dai Servizi Veterinari dell' ASL NA l e precisamente: 

l. P.za Muzi 
2. P.za S. Vitale 
3. P.za Carlo III 
4. Ippodromo di Agnano 
5. Porto di Napoli 
6. NATO 
7. Giardino Zoologico 
8. Piazza Vittoria 
9. Zona Ospedaliera (AO. Monadi - AO.R.N. Cardarelli - Facoltà di Medicina e 

Chirurgia Federico II - Fondazione Pascale) 
lO. Piazza Municipio 
Il. Piazza Plebiscito 

dal lO marzo 20 l O e fino al 31 ottobre 20 l O 

~ .. /r1IJ:l/P. 



Il programma sarà attuato con le modalità previste nel Protocollo Operativo già adottato negli anni 
precedenti 

ORDINA ALTRESI' 

Nel periodo sopraindicato. il divieto di somministrazione di cibo ai colombi nei siti oggetto di 
intervento (granaglie, sostanze varie, scarti e/o avanzi alimentari) e nelle immediate vicinanze al 
fine di evitare che gli animali non consumino o consumino in quantità ridotta il mangime medicato 
loro appositamente messo a disposizione 

AVVERTE 

Che la violazione del divieto di somministrazione di cibo di cui al precedente capoverso, ferma 
restando l'applicazione di più gravi sanzioni amministrative/penali previste dalle vigenti 
disposizioni in materia, comporta l'applicazione, con le modalità di cui alla legge 24/11/1981 Il. 

689, della sanzione amministrativa prevista dall'art. 7bis del D.lgs 267/2000. per un importo da € 
25,00 a € 500,00 

Gli Agenti della Polizia locale, nonché tutti i soggetti a cui sono attribuiti poteri di accertamento e 
di contestazione, sono incaricati della vigilanza e dell'esecuzione della presente Ordinanza. 

DISPONE 

La pubblicazione della presente Ordinanza sul sito web del Comune 

La trasmissione della stessa al Servizio Polizia Locale e, per il tramite dei Servizi Veterinari 
dell' ASL NA l, a tutti gli altri soggetti coinvolti nell'attuazione del programma. 

IL REFERENTE DEL SINDACO IN 
MATERIA DI IGIENE E SANITA' 
PUBBLICA VETERINARIA 

(dr. Enrico F~ 

Ordinanza colombi 20 l O 


